
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33529  19Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO – JANEIRO -2018
Portarias nº 048/2017 – 28.12.17 - CONCEDER
Nome: RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA
Matricula: 57205147-1
Cargo: Economista
Lotação:   3º CRS         GEP: Estatutário
Aquisitivo: 13.10.14 a 12.10.17
Período: 02.01.18 a  02.03.18 (60) Sessenta dias

Protocolo: 266018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 315/2017, publicação 
nº 251403, publicada no DOE n° 33502 de 22/11/2017, 
pag. 26, que concedeu diárias ao servidor FERNANDO 
MAURICIO VIEGAS FERNANDES.
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 266004

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 763 DE 12 de Dezembro de 2017.
Objetivo: Supervisionar e dar apoio técnico para realização de 
Borrifação Residual para Controle de Leishmaniose na localidade 
Rio Arumanduba.
Período da viagem: 26 a 29/12/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidores:
José Ronaldo Miranda Valente/ Mat.1086794/ Guarda de 
Endemias
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 266446
PORTARIAS Nº 746, 747,748, 758, 759 e 760 DE 29 de 
Novembro de 2017.
Objetivo: Participar das ações de realização de testes rpidos de 
HIV, Síf lis e Hepatites Virais B e Cvoltado para o “Dezembro 
Vermlho” e 1º de Dezembro “Dia Mundial de Combate a AIDS”.
Período da viagem:02 e 03/12/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Tailândia, Ig. Miri e Moju 
– PA
Servidores:
Dione Teixeira Hosoda/ Mat.5533317-2/ Téc. Enfermagem
Maria das Neves Carvalho Lobo/ Mat.1365467/ Téc. Enfermagem
Welida Vaz Pereira/ Mat.5896774/ Téc. Enfermagem
Cintia Cardoso da Trindade/ Mat.57190537-1/ Ag. Administrativo
Genilda Macedo Martins/ Mat.57193095-2/ Téc. Enfermagem
Maria de Fátima da Silva Souza/ Mat.5888175-1/ Coord. Div. 
Técnica
Edson Wander Gonçalves Lobato/ Mat.5134870-1/ Ag. Controle 
Interno
Lediane Alves Pinto/ Mat.54194584-1/ Chefe de Setor
Mirian Sales Batista/ Mat.5099102-2/ Assistente Social
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 266442
PORTARIAS Nº 673 a 676 de 25 de Outubro de 2017.
Objetivo: Participar de borrifação residual para controle de 
Leishmaniose na localidade Sucutuba.
Período da viagem: 06 a 10/11/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Moju – PA
Servidores:
Éderson Silva da Silva/ Mat.57207637-1/ Agente de Endemias
José Ronaldo Miranda Valente/ Mat.1086794/ Ag. Saúde Pública
Márcio Rogério Magno Pinheiro/ Mat.57207632-1/ Motorista
Idalgino dos Santos Cabral/ Mat.0724394/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo: 266452

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 105 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 103/2017- DAF /9ºCRS.
RESOLVE:
      Designar a servidora PALOMA DIANA DE LIMA, Id Funcional 
n°59223231 ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Direção 
Administrativa e Financeira- DAF do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento do titular, GERLANDE 
CORRÊA CASTRO, no período de 26/12/2017 a 29/12/2017.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 02 de Janeiro de 2018.
GERLANDE CORRÊA CASTRO
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 266518
PORTARIA Nº 104 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 146/2017- Direção /9ºCRS.
RESOLVE:
      Designar o servidor GERLANDE CORRÊA CASTRO, Id Funcional 
n°59355641 ocupante do cargo de Diretor Administrativo, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS, no período de 26/12/2017 a 30/12/2017.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 02 de Janeiro de 2018.
GERLANDE CORRÊA CASTRO
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 266517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 1093, de 28 de Dezembro de 2017.
 O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atri-
buições legais e considerando as exigências no Art. 3° Inciso IV 
da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, inciso II da 
Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 5.450/2005 
do Decreto Estadual n° 2.069/2006 e do Inciso II da PORTARIA 
N° 400 de 06 de Setembro de 2017 publicada no Diário Of cial do 
Estado n° 33455 de 11/09/2017.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora efetivo FABIANA ELBI 
RODRIGUES NUNES, lotada neste Centro Regional de Saúde sob 
matrícula nº 57192509/1, no período que compreende as férias 
regulamentares do titular, para coordenar os procedimentos 
licitatórios do Pregão Eletrônico n° 05/2017 (em curso via 
sistema comprasnet) protocolado sob os autos do Processo n° 
2017/272279 que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço referente a manutenção 
preventiva e corretiva incluindo reposição de peças a ser realizado 
em veículos automotores do tipo motocicletas e automóveis.
II – Permanecem inalterados as disposições do Inciso III da POR-
TARIA N° 400 de 06 de Setembro de 2017 publicada no Diário 
Of cial do Estado n° 33455 de 11/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 28 de Dezembro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 266549

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1075/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2017/236305 de 01/06/2017 que refere a autorização do Diretor 
Geral, para apuração de responsabilidade de eventual inef cácia 
na f scalização do Contrato Administrativo n° 204/11.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ANTONIO ADOLFO PIMENTEL 
ALBUQUERQUE (presidente), Odontólogo, matricula nº 
5758823/2 e CARMENSI DANTAS MUNHOZ (membro), Agente 
Administrativo, matrícula nº 3258424/1, para apurar denúncias 
constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já f cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de dezembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 266203
PORTARIA N° 1048/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/15977 
de 12/01/2017.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar designada pela PORTARIA 
Nº 409/2017 de 29/06/2017, para a apuração e conclusão de 
que trata o Processo nº 2017/15977 de 12/01/2017.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
409/2017 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de dezembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 266186
PORTARIA N° 1074/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/448913 
de 18/10/2017;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda o despacho do Diretor Geral deste 
Hospital, na folha 06, que autoriza tornar sem efeito a Comissão 
de Sindicância;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 755/2017 do 
processo nº 2017/236305 de 01/06/2017, publicado no DOE: nº 
33.456 de 12/09/2017, da Comissão de Sindicância Administra-
tivo Investigatória, que designou os servidores SIMONE CRISTI-
NA PINHEIRO DA COSTA (presidente), Farmacêutico Bioquímico, 
matricula nº 57197197/1 e CELINA MEDEIROS MORAES (mem-
bro), Agente Administrativo, matrícula nº 3259200/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de dezembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 266199
PORTARIA Nº 1103/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;


